Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Requerimento 04/2023

Exma. Sra.
Clarice Brustolin
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, requerer a

realização de sessão solene nos termos do Art. 168 do Regimento Interno, em homenagem a Rádio
UCSFm Vacaria, pelos seus 20 anos de serviços prestados a Comunidade Vacariense.

A referida homenagem será prestada em Sessão Solene às 19:00 horas, do dia 18 de
Abril de 2023.

Nestes Termos.

Pede Deferimento.

Vacaria, 20 de Março de 2023.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Aldo da Silva (PSDB)

Clarice Brustolin (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Mário Luis Lourencetti Almeida (PSDB)

Moacir Bossardi (PSDB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

32
00

94
73

67
71

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

Joara Dutra Vieira (PT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

André Luiz Rokoski (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

32
00

94
73

67
71

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

A UCSfm Vacaria, 106,1 MHz, é uma emissora Educativa que faz parte da Rede de
rádios UCSfm, uma das mantidas da Fundação Universidade de Caxias do Sul.

Suas raízes foram cravadas no começo dos anos 1980, quando foi criado o Núcleo de
Produção Audiovisual da UCS (NPA), com a finalidade de produzir documentários de interesse
acadêmico e comunitário. A necessidade de investir em laboratórios de comunicação para os
cursos de graduação (Relações Públicas, Jornalismo, Publicidade e Propaganda), introduzidos
gradativamente, associada à estratégia de criar uma rede eletrônica de comunicação, incluindo TV
Universitária e Rádio Educativa, levou à transformação do NPA em um centro de comunicação
denominado CETEL (Centro de Teledifusão Educativa), inaugurado em 31 de outubro de 1997. O
Cetel era formado, originalmente, pela UCSTV e pelas rádios UCSFM Vacaria, UCSFM Caxias do
Sul e UCSFM Bento Gonçalves.

A UCSFM Vacaria, iniciou as suas transmissões em 11 de abril de 2003, sendo a
primeira emissora educativa da Serra Gaúcha e a quinta do RS. Seus estúdios estavam localizados
no antigo Campus da UCS, na Avenida Presidente Kennedy, 2020. Em 26 de abril, de 2017, a
UCSFM inaugurou amplos e modernos estúdios no atual Campus da UCS, aproximando ainda mais
a emissora da comunidade acadêmica, onde permanece até hoje.
Do ponto de vista editorial, a programação da UCSFM consolidou seu comprometimento com a
missão educativa da FUCS, em diálogo com a sociedade, a fim de atingir a finalidade da Instituição:
produzir e socializar o conhecimento para promover o desenvolvimento sustentável. Ao mesmo
tempo, oferece permanentes espaços para a divulgação de eventos e campanhas, com a
participação de alunos, professores, pesquisadores e especialistas da Universidade de Caxias do
Sul e das demais mantidas da FUCS – Cetec e Hospital Geral.

Hoje, a UCSFM é um importante de veículo de comunicação para a comunidade
Vacariense, que leva, através da sua programação, entretenimento, informação, serviço e cultura
para todos os ouvintes. Além disso, está presente nas principais redes sociais e plataformas digitais
disponíveis, espalhando a sua programação pelos mais diversos canais, e para as mais diferentes
cidades, estados e países.

Missão: Propagar cultura, conhecimento, entretenimento e informação, com qualidade,
credibilidade e inovação.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Aldo da Silva (PSDB)

Clarice Brustolin (PSDB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

32
00

94
73

67
71

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Mário Luis Lourencetti Almeida (PSDB)

Moacir Bossardi (PSDB)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

Joara Dutra Vieira (PT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

André Luiz Rokoski (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

32
00

94
73

67
71

90

		2023-03-20T13:19:27-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2023-03-21T13:44:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital